ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:             /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày       tháng 01 năm 2021

V/v tổ chức thực hiện cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Các, sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 14 tháng 01 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số

02/CT-TTg về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Theo đó, cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

sẽ được tiến hành vào ngày Chủ Nhật, 23 tháng 5 năm 2021.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là sự kiện chính trị, có ý nghĩa quan trọng đối với

cả nước và từng địa phương; được tổ chức vào thời điểm kế thừa thành tựu 35

năm đổi mới, đất nước và tỉnh nhà đạt được nhiều kết quả rất quan trọng, toàn

diện trong giai đoạn 2016 - 2020, với những dấu ấn nổi bật trên tất cả các lĩnh

vực kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại và hội nhập, nhưng

cũng đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Trong giai đoạn cả nước hướng tới

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các cấp, các ngành phải tập

trung quyết liệt trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XI, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025, nên cuộc bầu cử

lần này được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân và toàn

quân trong năm 2021.

Để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức bảo đảm dân chủ, bình đẳng,

đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, đạt kết quả cao và thực sự là ngày hội của toàn

dân; tạo điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ

trong lựa chọn, giới thiệu, bầu người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho

Nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập

trung thực hiện các nội dung sau:

2

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Báo Đồng Khởi,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan xây dựng Kế

hoạch thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về bầu cử và khẩn trương tổ

chức triển khai trên phạm vi toàn tỉnh, nhằm thông tin, tuyên truyền kịp thời

những nội dung liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và  đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; đồng thời, hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trong

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các

tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử. Nội dung tuyên

truyền về quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy định của Hiến

pháp, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các nội

dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành của Trung

ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức, trách

nhiệm, tinh thần tự giác của mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công

tác bầu cử.

2. Cục Thống kê tỉnh có trách nhiệm khẩn trương rà soát, cung cấp số liệu

dân số của tỉnh đến ngày 31 tháng 12 năm 2020 và hướng dẫn, yêu cầu Chi cục

Thống kê các huyện, thành phố cung cấp số liệu dân số của huyện, thành phố và

xã, phường, thị trấn đến thời điểm nêu trên để làm căn cứ tính số lượng đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp ở mỗi đơn vị hành chính.

3. Sở Giao thông vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương

xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, nhằm đảm bảo giao thông, thông tin liên

lạc thông suốt và cung cấp điện liên tục, không để xảy ra sự cố mất điện trong

suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử, nhất là trước và trong ngày diễn ra

cuộc bầu cử (ngày Chủ Nhật, 23 tháng 5 năm 2021).

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị

và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức

cuộc bầu cử, không để các đối tượng xấu có cơ hội tuyên truyền, thực hiện các

hoạt động chống phá cuộc bầu cử, đặc biệt chú trọng các địa bàn trọng điểm, khu

vực trọng yếu về quốc phòng, an ninh; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng phòng,

chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn trong suốt quá

trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử. Đồng thời, tổ chức tốt các điểm bầu cử tại

cơ quan, đơn vị theo quy định và chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ tham gia bầu cử đầy

đủ, nghiêm túc.

5. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí bầu cử

kịp thời để các cơ quan có liên quan, địa phương thuận lợi trong tổ chức công tác

bầu cử; đồng thời, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện công tác lập dự

3

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng quy định, đảm

bảo kinh phí được sử dụng đúng mục đích, yêu cầu, tiết kiệm và hiệu quả.

6. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo

dõi tình hình, tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp phòng chống đại dịch Covid-19; chủ động xây dựng các phương án nhằm

kịp thời ứng phó với những tình huống dịch bệnh có thể xảy ra ở một số khu vực

trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cơ quan liên

quan xây dựng các phương án để ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai,

dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử, nhằm góp

phần đảm bảo các điều kiện cần thiết để cuộc bầu cử được tiến hành thuận lợi.

8. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn

thực hiện kê khai tài sản đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định và chủ trì, phối hợp với các

sở, ban, ngành, địa phương tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết kịp

thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân trước, trong và sau bầu

cử, nhất là khiếu nại, tố cáo có liên quan đến công tác bầu cử.

9. Sở Nội vụ là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc tham mưu, giúp Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

công tác bầu cử; tham mưu thành lập và chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn

vị thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, cũng như tiến hành các công việc thực

hiện công tác bầu cử theo đúng quy định; kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp

huyện, cấp xã thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về

công tác bầu cử; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ

quan liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo dõi, cập nhật tình

hình chuẩn bị, tiến độ thực hiện, kết quả bầu cử để kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định về bầu cử.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn được giao, chủ động tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh; chủ động thực hiện và phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tiến hành các công việc trước, trong và sau ngày bầu cử, bảo

đảm đúng tiến độ đề ra; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện vật chất, kỹ thuật phục vụ

cho cuộc bầu cử; phối hợp thực hiện công tác hiệp thương lựa chọn, giới thiệu

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân theo quy định; phối hợp với Thường

trực Hội đồng nhân dân cùng cấp và các cơ quan liên quan thường xuyên giám

sát, kiểm tra việc thực hiện công tác bầu cử; tăng cường các biện pháp đảm bảo

4

an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là tại các địa điểm bỏ phiếu và

xây dựng phương án dự phòng, nhằm đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra an toàn, đúng

quy định, liên tục, không bị gián đoạn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

11. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chỉ đạo,

tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử, đảm bảo đúng theo quy định. Đồng thời, có trách

nhiệm chỉ đạo, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp dưới tổ chức thực hiện cuộc bầu cử

theo đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban Thường vụ Quốc

hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các Bộ, cơ quan Trung ương và của tỉnh, nhằm đảm bảo cuộc bầu cử

được tiến hành thuận lợi và đạt kết quả cao.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp

Nhân dân tích cực tham gia bầu cử; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các cấp

chính quyền để hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội,

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đảm bảo tiêu chuẩn, xứng đáng là người đại

diện của Nhân dân.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân và

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương triển khai công tác

chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

kịp thời báo cáo đến Sở Nội vụ để tổng hợp tình hình trình Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi tiến độ từng giai đoạn của cuộc bầu cử,

đảm bảo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐBCQG (để b/c);

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- Cục thống kê tỉnh;

- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng TH, TCĐT, KT, KGVX, NC,

NgV, KSTTHC;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cảnh

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-01-29T13:17:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Nguyễn Minh Cảnh<nguyenminhcanh-bentre@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-01-29T13:49:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-01-29T13:49:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-01-29T13:49:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!